
 
ORDINANZA 

N. 2 DEL 09-03-2024 
Pag. 1 di 4 

 

Comune di Conca Casale 

Provincia di Isernia 
_________________________________ 

 
ORDINANZA 

n. 2 del 09-03-2024 

 
 

OGGETTO: STRADA COMUNALE RADICOSA . CHIUSURA AL TRANSITO PER PERICOLO CEDIMENTO 
MURO DI CONTENIMENTO 

 
Il giorno 09 Marzo 2024 

 
IL RESPONSABILE 
SETTORE TECNICO 

 



 
ORDINANZA 

N. 2 DEL 09-03-2024 
Pag. 2 di 4 

 

VISTA la richiesta di sopralluogo urgente da eseguirsi presso località Forcellucce, meglio indicata in 
catasto al foglio 10 particella 25, per constatate l’effettivo imminente pericolo per la pubblica e 
privata incolumità conseguenti alle condizioni del muro di contenimento posto longo la strada per 
la Radicosa; 

 

VERIFICATO a seguito di sopralluogo effettuato personalmente in data 09/03/2024 alle ore 14,30 lo 
stato dei luoghi, in particolare lo stato fessurativo del muro di contenimento a confine con la strada 
comunale denominata Radicosa in corrispondenza della particella 25 del foglio 10 e realizzato  a 
seguito dei lavori di costruzione del serbatoio di accumulo dell’acqua potabile.  

 

RILEVATO le caratteristiche del muro in pietra e il quadro fessurativo presente in maniera 
orizzontale che lascia pensare ad un assestamento del piano di fondazione che non ha compromesso 
l’iniziale stabilita. 

 

RITENUTO opportuno a salvaguardia della privata e pubblica incolumità effettuare ulteriori indagini 
e accertamenti, monitorando anche l’attuale situazione, in considerazione del fatto che dalle 
informazioni assunte tale situazione risulta consolidata in quanto rilevata già da oltre sei anni. 

 

ACCERTATO che la chiusura del tratto di strada interessato dal pericolo di crollo del muro di 
contenimento non comporta situazioni d’interclusione di fondi essendo presente in zona una 
viabilità alternativa. 

 

CONSIDERATO che la situazione di pericolo non consente la circolazione in sicurezza sul tratto di 
strada interessato. 

 

VISTO il decreto sindacale n. 1/2024 di attribuzione allo scrivente di responsabile del servizio tecnico 

VISTO il d.lgs. 267/2000 

VISTO il nuovo Codice della Strada e relativo regolamento;  

VISTI inoltre gli artt. 6 e 7 del D.Lvo 30.04.1992 n.° 285 e relativo regolamento di esecuzione e 
ss.mm.ii.;  

VISTO lo statuto comunale  

Per i motivi in premessa 

O R D I N A 

 



 
ORDINANZA 

N. 2 DEL 09-03-2024 
Pag. 3 di 4 

IL DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONE CON DECORRENZA IMMEDIATA sulla strada 
comunale denominato Radicosa, in prossimità del tratto confinante con la particella 25 del foglio 10 
per la lunghezza pari al tratto adiacente al muro di contenimento del serbatoio comunale di circa 
100 ml come meglio illustrato nella planimetria seguente :  

 

 

 

Il presente provvedimento potrà essere dimensionato nel tempo qualora a seguito degli 
accertamenti eseguiti sarà possibile assicurare il transito in piena sicurezza. In tal caso la strada 
sarà prontamente riaperta al fine di ridurre il piu’ possibile i dosaggi agli utilizzatori. 

 

AVVERTE 

 

La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai 
sensi del vigente Codice della Strada;  

 

È incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza il personale addetto 
all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 del C.d.S. e chiunque sia tenuto ad 
osservarla e farla osservare;  

 

Di incaricare gli uffici comunali dell’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti l’esecuzione 
della presente Ordinanza, che oltre alla pubblicazione all’Albo Pretorio, sarà apposta in loco  
compresa idonea segnaletica;  



 
ORDINANZA 

N. 2 DEL 09-03-2024 
Pag. 4 di 4 

 

Di trasmettere per quanto di competenza copia della presente Ordinanza a:  

- Comando della Stazione dei Carabinieri di Venafro;  

- Comando della Stazione dei Carabinieri Forestali di Venafro; 

- Prefettura di Isernia;  

- Questura di Isernia;  

- Vigili del Fuoco di Isernia; 

- soc. Acea Ato5 Spa  

  

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n.241, articolo 3, comma 4, avverso il presente provvedimento è 
ammesso, entro il termine di sessanta giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo 
del Molise, ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporre entro centoventi giorni dalla data di notificazione. 

 

 

 

       Il Responsabile del Settore Tecnico  

              geom. Giulio De Simone  

 
 

IL RESPONSABILE 
GEOM. GIULIO DE SIMONE 

____________________________________________________________ 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


